
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 23/12/2025
pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 31 DEL 23/12/2025

 
 

OGGETTO: Approvazione bozza di convenzione attuativa tra i Comune di Zone, Marone, Sale 
Marasino, Sulzano, Monte Isola, Monticelli Brusati e la Comunità Montana del 
Sebino Bresciano per l’esercizio in forma associata dei servizi sociali mediante 
delega alla Comunità Montana.

  
L’anno duemilaventicinque addì ventitré del mese di dicembre alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunito il 
Consiglio Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto

 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si

 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si

 ZAMBOLIN ANTONIO Consigliere Si

 BRIGNONE ENZO Consigliere Si

 MARCHETTI BRUNO Consigliere Si

 GALBARDI TIZIANO Consigliere Si

 MUTTI GIANLUCA Consigliere Si

 SALVALAI ANDREA Consigliere Si

 TURLA CINZIA Consigliere Si

 GALBARDI BORTOLO Consigliere Si

 GALBARDI GIOVANNI BATTISTA Consigliere Si

 
 Presenti: 11 Assenti: 0
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Bortolotti Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 23/12/2025
pag. 2 di 5

DELIBERA C.C. n. 31 del 23/12/2025

OGGETTO: Approvazione bozza di convenzione attuativa tra i Comune di Zone, Marone, Sale 
Marasino, Sulzano, Monte Isola, Monticelli Brusati e la Comunità Montana del Sebino 
Bresciano per l’esercizio in forma associata dei servizi sociali mediante delega alla 
Comunità Montana.

 
Il Sindaco introduce la delibera e descrive il contenuto della convenzione. Comunica che il costo non è 
indifferente per il Comune, pertanto, l’Assistente Sociale dovrà essere presente presso l’Ente nelle ore 
previste dalla convenzione.

Il Sindaco apre le dichiarazioni di voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

PREMESSO che:
- la legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 (Riordino delle Comunità Montane della Lombardia, disciplina 

delle Unioni di Comuni Lombardo e sostegno all’esercizio associato di funzioni e servizi comunali), come 
modificata ed integrata prevede all'art. 9, comma 3 che le comunità montane, oltre alle funzioni 
conferite dalla legge, possano gestire in forma associata funzioni e servizi delegati dai comuni; 

- la gestione associata dei servizi deve essere regolata da apposita convenzione che ne determina le 
modalità e condizioni di svolgimento, l'imputazione delle relative spese, incluse quelle riferibili 
all'organizzazione, nonché gli obblighi reciproci degli enti;

- l'art. 17, comma 2, della L.R. 19/2008 che per i comuni montani indica quale ambito di riferimento la 
zona omogenea della comunità montana;

- l’art 28, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che: "L'esercizio associato di 
funzioni proprie dei comuni o a questi conferite dalla Regione spetta alle comunità montane. Spetta, 
altresì, alle comunità montane l'esercizio di ogni altra funzione ad esse conferita dai comuni, dalla 
provincia e dalla regione"; 

CONSIDERATO che:
-  ai sensi dell’art. 30 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, al fine di svolgere in modo coordinato 

funzioni e servizi determinati, gli Enti locali possono stipulare fra loro apposite convenzioni;
- è volontà delle parti coordinare le già menzionate attività di interesse comune inerenti gli interventi e i 

servizi sociali e socio-assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie, 
attraverso l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi, al fine di assicurare unitarietà ed 
uniformità al sistema locale con l’obiettivo di garantire la qualità dei servizi offerti e il contenimento dei 
costi;

VISTA la nota inviata dalla Comunità Montana in data 23/06/2025 prot.n. 2911, pervenuta il 25.06.2025, 
prot. n. 2296, avente per oggetto: “Richiesta adesione per nuova progettazione Servizi Sociali Associati”;

VISTI i moduli di adesione inviati dai Comuni alla Comunità Montana con la quale si conferma la preliminare 
adesione al progetto di Gestione Associata dei Servizi Sociali tramite la Comunità Montana con l’assunzione 
diretta di n. 2 Assistenti Sociali con ripartizione dei costi diretti ed indiretti a carico dei Comuni aderenti, 
asseverate al nostro protocollo con i numeri: 0002933, 0002952, 0002964, 0002993, 0003025, 0003250;

VISTA la nota inviata dalla Comunità Montana in data 22.10.2025 prot.n. 4614, pervenuta in data 
23.10.2025, prot. n. 3862, avente per oggetto “Invio nuova bozza Convenzione Servizi Sociali 2026-2030”;

PRESO ATTO delle richieste di modifica/integrazione da parte dei Comuni;



COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 23/12/2025
pag. 3 di 5

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana in data 17.11.2025 n. 
53 sono state recepite le richieste provenienti dai Comuni con la formulazione di un nuovo testo definitivo 
della Convenzione di cui all’oggetto;

RITENUTO di dover procedere in merito, mediante stipulazione di una nuova convenzione, ai sensi 
dell’art.30 del D. Lgs. 267/2000, per ulteriori cinque anni, al fine di disciplinare il servizio di segretariato 
sociale di base ed i relativi oneri finanziari;

VISTA la bozza della Convenzione Attuativa fra la Comunità Montana del Sebino ed i Comuni di Zone, 
Marone, Sale Marasino, Monte Isola, Sulzano, Monticelli Brusati, per l’esercizio in forma associata dei servizi 
sociali, mediante delega alla Comunità Montana del Sebino Bresciano, composta da n.14 articoli;

VISTO:
 lo Statuto comunale;
 il vigente Regolamento del Consiglio Comunale approvato con deliberazione consiliare n.15/2000;
 il d.lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato preventivamente acquisito il parere 
favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile competente, ai sensi degli articoli 49 
e 147-bis del d.lgs. 18.08.2000 n.267;

TUTTO ciò premesso, 

Con voti favorevoli n. 11, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi per alzata di mano dagli n. 11 
consiglieri presenti, 

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare in ogni sua parte l’allegato schema di Convenzione Attuativa fra la Comunità Montana del 
Sebino ed i Comuni di Zone, Marone, Sale Marasino, Monte Isola, Sulzano, Monticelli Brusati, per 
l’esercizio in forma associata dei servizi sociali, mediante delega alla Comunità Montana del sebino 
Bresciano, composto da n.14 articoli, con durata fino al 31.12.2030, che si allega alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione digitale congiunta dell’accordo;

4. di precisare che le spese inerenti la gestione associata sono regolamentate dall’Art.6 della Convenzione 
attuativa secondo un criterio di riparto condiviso che prevede la suddivisione del 50% calcolata in 
proporzione della popolazione residente e 50% sulla base delle ore destinate ai singoli enti da 
concordare sulle 72 ore, da versare secondo le modalità indicate;

5. di precisare, altresì, che il costo non è indifferente per il Comune, pertanto, l’Assistente Sociale dovrà 
essere presente presso l’Ente nelle ore previste dalla convenzione;

6. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Comunità Montana del Sebino Bresciano, per i 
successivi adempimenti di competenza;

7. di precisare ai sensi dell'Art. 3 della legge 241/90 come modificata dalla Legge 15/2005 che, in ossequio 
alle norme del D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 



COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 23/12/2025
pag. 4 di 5

illegittimo e venga dallo stesso leso, può proporre ricorso dinnanzi al Tribunale Amministrativo regionale 
- Sezione di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on line.

Successivamente, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. con voti favorevoli n. 11, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi nelle forme 
di legge dai n. 11 consiglieri presenti e votanti.



COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 23/12/2025
pag. 5 di 5

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott.ssa Bortolotti Sonia

 

 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

Il Segretario Comunale
f.to dott.ssa Bortolotti Sonia


